---La suma total adeudada al actor en concepto de capital indemnizatorio

https://servicios-publico.jusrionegro.gov.ar/servicios/index.php?r=forms/calculadorDeIntereses/calculadorIncapacidadRipte

actualizado al 18/12/2025 (fecha de vencimiento para el dictado de la

presente sentencia) asciende a $19.149.779,22 (DIECINUEVE

MILLONES CIENTO CUARENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS

SETENTA Y NUEVE CON 22/100.-

---Verificados los montos mínimos dispuestos en el artículo 2 de la Res.

12/23 SRT, el monto de condena supera los mínimos establecidos.               

---Costas: Las costas del proceso se imponen íntegramente a la demandada

en su calidad de vencida, conforme lo dispuesto en el artículo art.

[...]

5631, por no existir motivo alguno que permita apartarse del mismo.

---Honorarios:  se regulan los honorarios de los  profesionales

intervinientes,  Dr. Matías Osvaldo Posca y Dra. Lilen Victoria Oropel

Zabaleta, en conjunto y proporción de ley,  en la suma de $ 3.753.356,73

(TRES MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL

TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS PESOS CON 73/100) equivalentes

al 14% del monto de condena más un 40% adicional por procuración por la

parte actora; los honorarios de los Dres. Néstor Hugo Reali y Gonzalo

Nicolás Gatti, en conjunto y proporción de ley,  por la demandada,  en la

suma $2.949.066 (DOS MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y

NUEVE MIL SESENTA Y SEIS PESOS) equivalente al 11% del monto de

condena más un 40% adicional por procuración.; a la Dra. María Eugenia

Galeano Liendo, perito médica laboral del CIF, en la suma  $957.488,96 

(NOVECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL CUATROCIENTOS

OCHENTA Y OCHO PESOS CON 96/100) equivalente al  5% del monto

de condena; al perito psicólogo Lic. Ariel Marcelo Torres e idéntica suma y

porcentaje. Monto base: $19.149.779,22 (DIECINUEVE MILLONES

CIENTO CUARENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS SETENTA Y

NUEVE PESOS CON 22/100). Todo conforme a los artículos 6, 7, 8, 9 y

concs. de la Ley de Aranceles y artículo 18 y concs. de la Ley 5069,

respectivamente. 

---Por todo lo expuesto al acuerdo propongo: 

---Primero: HACER LUGAR a la demanda y condenar a Provincia

Aseguradora de Riesgos del Trabajo S.A. a abonar al Sr. Milton Iván

Domínguez la suma de $19.149.779,22 ( DIECINUEVE MILLONES

CIENTO CUARENTA Y NUEVE MIL SETECIENTOS SETENTA Y

NUEVE PESOS CON 22/100) en concepto de las indemnizaciones

previstas en los artículos 14 inciso 2 apartado a) de la Ley 24.557 y el

adicional del artículo 3 de la Ley 26.773 (20%) calculadas sobre el 23.89%

de incapacidad laboral reconocida y lo establecido en los considerandos,